
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052600051

51

Nº 98, quarta-feira, 26 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 152005 - INES-RJ

Nº Processo: 23121.001098/2019-60.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS-RJ.
Contratado: 07.018.158/0002-19 - RENOV AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, de
empresa especializada na área de engenharia e arquitetura, para a execução de serviços
técnicos especializados de forma eventual, no instituto nacional de educação de surdos.
Os
serviços serão prestados nas condições estabelecidas no documento denominado estudo
preliminar, no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao
edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total: R$ 180.000,00. Data
de Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão da repactuação sobre o
valor de contratação dos serviços de limpeza, conservação e asseio, para o Colégio Pedro
II Campus Centro, conforme autorização contida no processo administrativo nº
23774.000189/2020-37, bem como, na cláusula sexta do Termo de Contrato 10/2020,
amparado nos arts. 54 e 55, da IN-SEGES 5/2017. O valor mensal contratado passa a ser
no período compreendido entre 01/03/2021 a 31/03/2021, de R$ 34.077,90, e a partir de
01/04/2021, de R$ 34.087,73.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).'

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 890611/2019. Processo nº
23034.012580/2019-12.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Autarquia Universidade
do Sudoeste-BA, CNPJ nº 13.069.489/0001-08.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 890611/2019, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei 8.666/1993.
Vigência: 385 dias, de 22/06/2021 a 11/07/2022.
Data e Assinaturas: 25/05/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais e LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - Reitor.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 891646/2019. Processo nº
23034.029462/2019-35.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual
de Santa Cruz - BA, CNPJ nº 40.738.999/0001-95.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 891646/2019, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 23/06/2021 a 22/06/2022. Data e Assinaturas: 25/05/2021 - GABRIEL
MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais e AL ES S A N D R O
FERNANDES DE SANTANA - Reitor.

EDITAL DE 25 DE MAIO DE 2021

Processo nº 23034.009903/2020-16
Fica alterado o Edital de Convocação nº 02/2020 - CGPLI (PNLD 2022 - Educação

Infantil) para o processo de inscrição e avaliação de obras didáticas, pedagógicas e
literárias para o Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD, cujo extrato foi
publicado no D.O.U de 21/05/2020, Seção 3, página 42, conforme abaixo:

a) Alteração do quadro 2 e subitens 5.4, 5.5, 6.3.1.1, 6.3.1.3.1, 6.3.6.1, 6.4.1 e
16.12 do edital;

b) Inclusão dos subitens 6.3.1.1.1 e 6.5;
c) Exclusão do subitem 5.6;
d) Alteração do item 33, do Anexo I;
e) Inclusão do item 28-A no Anexo I;
f) Alteração dos subitens 2.1, 2.3, 2.5, do Anexo II;
g) Inclusão dos subitens 2.3-A e 2.5-A no Anexo II;
h) Alteração dos itens de não conformidade VLit1, VLit9, VLit10, VLit11, VLit12,

VLit14 e VLit16, do Anexo V;
i) Alteração dos itens de não conformidade AFLit12, AFLit13, AFLit14, AFLit15 e

AFLit20, do Anexo VI;
O texto consolidado do edital e o aviso de alteração detalhado estão

disponíveis no link: https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-2022

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158156

Nº Processo: 23244.001397/2021 . Objeto: Contratação de empresa especializada na

execução de Serviços de Distribuição de Publicidade Legal impressa e/ou eletrônico em

veículos de comunicação, para atender as necessidades do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, por intermédio da Empresa Brasil de

Comunicação - EBC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput

da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição conforme a

LEI. Declaração de Inexigibilidade em 20/05/2021. JOSE CLAUDEMIR ALENCAR DO

NASCIMENTO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 20/05/2021. ROSANA

CAVALCANTE DOS SANTOS. Reitora. Valor Global: R$ 5.961,00. CNPJ CONTRATADA :

09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 25/05/2021) 158156-26425-2021NE800312

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar o reajuste contratual, com acréscimo ao valor do contrato nº 03/2020-reitoria|if-
al, cujo objeto a contratação de empresa de engenharia para execução total de serviço de
engenharia — obra de reforma e ampliação do campus viçosa do instituto federal de
alagoas - ifal, no regime de execução indireta, empreitada por preço global, com
fornecimento total de materiais, instalações e mão de obra, na conformidade exigências,
quantidades e especificações constantes no edital de rdc eletrônico nº 07/2019 - uasg nº
158147..

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 01/2021 CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciênciae
Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: ROBERTA SAMARA NUNES DE LIMA OBJETO:
Prorrogação do Contrato nº: 018/2020, pelo período de 15/05/2021 A 04/03/2022. DATA
DA ASSINATURA: 15/05/2021. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante -e Roberta Samara Nunes de Lima - Contratado.

CAMPUS BATALHA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: A UNIÃO, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS
BATALHA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.825.373/0016-31, neste ato representado pelo
Diretor-Geral, Senhor Marcos Henrique Lucena Serafim e o BANCO DO BRASIL S/A, Agência
0534-7, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0534-73, neste ato representado pelo
seu Gerente Geral Sr. CLEBER QUEIROZ TRINDADE, resolvem celebrar o presente TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, para gerenciamento de depósitos para Garantias de Contratos
Administrativos, nos termos da Instrução Normativa SG/MP nº 05, de 26 de maio de 2017
e alterações posteriores, por meio do denominado DEPÓSITO EM GARANTIA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A Contratação De Empresa
Especializada Em Serviços Terceirizados De Mão De Obra Para Contratação De Motorista,
Auxiliar De Campo, Cozinheiro E Ajudante De Cozinha Para O If Baiano Campus Lapa Total
de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 26/05/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Br 349 - Km 14 Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus
da Lapa BOM JESUS DA LAPA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 25/05/2021) 151889-26404-2021NE800001

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158442

Nº Processo: 23330250641202118. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de vigilância patrimonial armada, com dedicação de mão de obra
exclusiva, para atender as demandas Instituto Federal Baiano Campus Guanambi, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 26/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba., - Guanambi/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158442-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIASGnet - 24/05/2021) 158442-26404-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 13/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e CRISTIANE SOUSA DE ARAÚJO
DOS SANTOS, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na
qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
I, na Área de Administração, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando
a suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno
e eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao
servidor Guilherme Uilson de Sousa, matrícula SIAPE nº 1999581, CPF: ***.007.501-**, por
motivo de afastamento do servidor para participação em programa de pós-graduação
stricto sensu em instituição de ensino superior no país. VIGÊNCIA: O presente contrato tem
vigência de 6 (seis) meses, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 25 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; CRISTIANE SOUSA DE ARAÚJO DOS SANTOS,
CONTRATADA .

EDITAL DGSA Nº 7, DE 26 DE ABRIL DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO NA ÁREA DE DESENHO TÉCNICO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela Portaria n° 567, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público a homologação do Resultado Final que trata do Edital
nº. 07/DGSA/RIFB/IFB, de 26 de abril de 2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto, área de DESENHO TÉCNICO, processo:
23160.000275.2021-49.

ÁREA/DISCIPLINA: DESENHO TÉCNICO

. Nº NOME ANÁLISE
CURRICULAR

PROVA DE
D ES E M P E N H O

D I DÁT I CO

R ES U LT A D O
FINAL

. 1 ÁG A B O
CARVALHO SILVA

35 49,83 84,83

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05952455522
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-26T01:44:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




